Heinrich von Gent (1217-1293) zählt zu jenen Denkern, mit deren Thesen Scotus sich immer wieder auseinandersetzt, um gerade dadurch seine eigene Position schärfer zu formulieren. Heinrich zeigt in seiner *Summa*, wie sowohl geschaffene als auch göttliche Personen durch zweifache Negation bestimmt sind. Diese wird durch Vergleich der jeweiligen Natur mit dem, was unter ihr (*sub se*) ist, und mit dem, was neben ihr (*iuxta se*)

Trinitate cap. 22, quod est ‚intellectualis naturae incommunicabilis existentia‘, per quam definitionem exponitur vel corrigitur definitio Boethii dicentis quod persona est ‚rationalis naturae individua substantia‘ (quia sic sequeretur animam esse personam, quod est inconveniens, et deitatem esse personam), dico quod nihil est in hac definitione Richardi quod significet intentionem secundam, quia ex natura rei – sine opere intellectus – est in Patre natura intellectualis et entitas incommunicabilis.“

¹⁵ Vgl. *Ordinatio* I d.23 q.un. n.16, Ed. Vat. V, 357.

¹⁶ Der Personbegriff ist somit ein Grenzbegriff, der eine weitere Bestimmung ausschließt, vgl. M. BURGER: *Univozität des Seienden – Univozität der Person: Zwei Grenzbegriffe*, in: L. HONNEFELDER / R. WOOD / M. DREYER (Hg.): *John Duns Scotus: Metaphysics and Ethics*, Leiden 1996, 317-326.

ist, ermittelt.¹⁷ Das heißt: Person kann nicht noch einmal mit etwas anderem zusammengesetzt werden, wodurch eine Unterart entstünde. Ebenso wenig kann eine Person einer anderen mitgeteilt werden. Heinrich gewinnt mit dieser Bestimmung einen logisch univoken Personbegriff.¹⁸ Die Verschiedenheit von menschlicher Natur und göttlichem Wesen lässt nach seinem Verständnis jedoch real nur eine äquivoke Unmittelbarkeit und somit einen ontologisch äquivoken Personbegriff zu.¹⁹ Der univoke logische Personbegriff, der durch Vergleich gewonnen ist, ist eine zweite Intention.²⁰

Scotus referiert diese Theorie Heinrichs in allen Fassungen seines Sentenzenkommentars. In der späten Pariser Vorlesung formuliert er seine Meinung dazu allerdings recht scharf: „Aber ich verstehe diese Lösung nicht, dass Person schlechthin etwas zweiter Intention besagen soll.“²¹ Die

¹⁷ HEINRICH VON GENT: *Summa* (Quaestiones disputatae ordinariae) art.53 q.3 in corp., Ed. Badius, Paris 1520, vol. II fo.63r S/T: „Ex consequenti autem fit utrumque eorum per negationem consequentem illam determinationem et annexam ei non per unicam, sed per duplicem, per quam scilicet separatur ab eo quod est sub se et ab eo quod est iuxta se. [...] Ratio enim suppositi vel personae in creatura ex hoc habetur quod ipsa sit existens in se et secundum se in natura incommunicabili, quod necessario habetur in creaturis ex illa duplici negatione circa formam et naturam rei determinatam. In divinis autem non sic est ratio singularitatis ex parte rei, quia in eis ipsa forma deitatis etiam ut simpliciter et absolute consideratur singularis est, nullo modo nata dividi in aliquo sub se accipiendi determinationem. Unde non est nata in supposito individuari, per proprietates tamen relativas nata est communicari manens in eadem singularitate essentiae, per quas proprietates constituitur ratio suppositi et personae in divinis et singularitatis earundem, non in quantum illae proprietates sunt relativae tantum, sed in quantum sunt relative oppositae. Ex quo sequitur duplex negatio: una ratione cuiuslibet proprietatis personalis, quia enim ipsa ex se incommunicabilis est, ex hoc habetur negatio removens pluralitatem communicandi alteri suam proprietatem in eadem natura, ne in divinis sint plures personae eiusdem respectus vel plures patres vel plures filii vel plures spiritus sancti. Altera ratione oppositionis distinguentis, per quam habetur negatio removens quamlibet personam a sua correlativa.“